

Số: 583/BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 04 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
Nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023**

(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ Mười một - HĐND thành phố khóa XXI)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Nghị quyết của BCH đảng bộ thành phố về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, phường, xã triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023. Xác định 03 nhóm nhiệm vụ trọng tâm của thành phố cần tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện. Tiếp tục thực hiện chủ đề "*Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển du lịch, dịch vụ - Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ người dân và doanh nghiệp*".

Chỉ đạo UBND các xã triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn. Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện và giải ngân chi tiết vốn đầu tư công năm 2023 đối với các dự án, tổ chức kiểm tra các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. Kịp thời phân bổ và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và 3 Chương trình mục tiêu quốc gia. Tổ chức thành công các hoạt động Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lễ hội truyền thống trên địa bàn và Hội thi Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng mở rộng xuân Quý Mão 2023; tổ chức Lễ công bố hệ thống du lịch thông minh trên nền tảng số đối với Khu di tích danh thắng Nhị - Tam Thanh, núi Tô Thị, Thành Nhà Mạc. Tổ chức thành công hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, Hợp tác xã Xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước. Đẩy mạnh chuyển đổi số, Đề án 06 của Chính phủ. Chuẩn bị tốt các điều kiện làm việc với Đoàn kiểm tra của Tỉnh. Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên thành phố Lạng Sơn năm 2023. Phát động phong trào thi đua đặc biệt và tập trung chỉ đạo tổ chức thành công các

hoạt động Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023) trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

Tổ chức đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công trung hạn và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII (nhiệm kỳ 2020 - 2025).

Tiếp tục triển khai mạnh mẽ các nhiệm vụ về cải cách hành chính; thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về phát triển kinh tế

Tổng giá trị sản xuất một số ngành kinh tế chủ yếu 6 tháng đầu năm tăng 9,59% so với cùng kỳ (mục tiêu 10-11%), trong đó: nông nghiệp tăng 1,69%, công nghiệp và xây dựng tăng 10,93%, dịch vụ tăng 8,56%.

a) Thương mại - du lịch - dịch vụ

Hoạt động Thương mại, dịch vụ trên địa bàn diễn ra sôi động, nguồn cung hàng hóa, lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chính sách bình ổn giá tại các doanh nghiệp trên địa bàn; công tác kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi gian lận thương mại, ... bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Tổ chức thành công các hoạt động tại hội chợ trung bày, bán sản phẩm đặc trưng địa phương thành phố Lạng Sơn; Công bố nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm Lợn quay và Gà sáu ngón gắn với Hội thi Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng mở rộng với sự tham gia của 30 gian hàng của các đơn vị trong và ngoài tỉnh. Phối hợp tổ chức chợ hoa, cây cảnh thu hút gần 50 hộ kinh doanh tham gia. Thực hiện trang trí đường hoa xuân Xứ Lạng; trang trí hoa cảnh phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão và lễ hội Xuân phục vụ nhu cầu vui chơi, thưởng ngoạn du xuân của nhân dân và du khách.

Ban hành kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển du lịch thành phố Lạng Sơn năm 2023. Tổ chức khai trương đường hoa xuân xứ Lạng năm 2023. Tổ chức thành công các hoạt động Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lễ hội đèn Kỳ Cùng - Tả Phủ thu hút lượng lớn khách thập phương thăm quan. Tham dự hội nghị Xúc tiến quảng bá điểm đến du lịch Lạng Sơn và Lễ ký kết đối tác với Công ty Cổ phần du lịch và Tiếp thị Giao thông Vận tải Việt Nam (Vietravel). Tổng lượng khách du lịch đến địa bàn thành phố Lạng Sơn 6 tháng đầu năm đạt 1.798.700 lượt khách, đạt 62,8% kế hoạch, tăng 32,5% so với cùng kỳ. Doanh thu du lịch đạt 491 tỉ đồng, đạt 61,4% kế hoạch, tăng 3,4% so với cùng kỳ năm 2022.

b) Sản xuất nông, lâm nghiệp

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất Đông - Xuân; Giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất năm 2023 cho các phường, xã để chủ động tổ chức triển khai thực hiện. Chỉ đạo các phòng, ban, chính quyền cơ sở vận động nông dân trồng, chăm sóc cây trồng, rau màu các loại. Thường xuyên tăng cường công tác kiểm dịch động vật vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn đảm bảo chất lượng an toàn. Tăng cường phun khử trùng tiêu độc tại khu vực buôn bán gia súc gia cầm đảm bảo vệ sinh môi trường và hạn chế phát sinh dịch bệnh¹. Phát động “Tết trồng cây” Xuân Quý Mão 2023 và trồng cây nhân dân được 56,38ha², vượt kế hoạch đề ra. Ban hành quyết định phê duyệt 02 mô hình quản lý dịch hại tổng hợp trên cây rau tại HTX Pò Đừa với 50 hộ tham gia với diện tích 8,1 ha. Tổ chức ra quân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi và vệ sinh môi trường³. Quan tâm công tác phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng, chỉ đạo xử lý, khắc phục kịp thời các vụ cháy rừng xảy ra⁴.

c) Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước, quản lý thị trường (có báo cáo chuyên đề)

Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước được tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ ngay từ đầu năm. Tập trung rà soát các nguồn thu trên địa bàn, lĩnh vực hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục triển khai thực hiện các Đề án chống thất thu thuế. Tăng cường xử lý vi phạm về trật tự đô thị, xây dựng kết hợp với thu thuế. Thu ngân sách nhà nước đến 30/6/2023 đạt 209.435 triệu đồng, bằng 57,3% dự toán tính giao, bằng 52,4% dự toán thành phố phần đầu và bằng 85% so với cùng kỳ năm 2022, trong đó số thu nội địa không kể tiền sử dụng đất đạt 144.505 triệu đồng, bằng 56,5% dự toán tính và thành phố giao và bằng 109,1% so với cùng kỳ năm 2022.

Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách năm 2023. Tổng chi ngân sách thành phố đến 30/6/2023 là 323.115 triệu đồng, đạt 52,6% dự toán tính giao, bằng 39,2% so với dự toán thành phố giao, bằng 104,4% so với cùng kỳ năm 2022.

Chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, đấu tranh với hoạt động buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, gian lận thương mại; vận chuyển gia cầm, sản xuất kinh doanh vi phạm quy định về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; không để hình thành các điểm phức tạp về buôn lậu trên địa bàn. Đã kiểm tra được 96 vụ, vi phạm 89 vụ, đã xử lý VPHC 554,1 triệu đồng.

d) Hoạt động của các thành phần kinh tế

¹ Kết quả tiêm phòng Viêm da nổi cục bò được 37 lượt con, tiêm phòng LMLM và THT Trâu, bò được 232 lượt con, tiêm phòng dịch tả lợn được 1.002 lượt con, tiêm phòng gia cầm được 35.180 lượt con, tiêm phòng Đại chó, mèo được 1.038 lượt con.

² 1,2 ha với 600 cây Hôi, 60 cây Bưởi, 10 cây lát huy động 43 cơ quan đơn vị với khoảng 198 người tham gia. Nhân dân các xã tự trồng rừng tập trung được: 55,18ha (loài cây: Thông, Bạch Đàn, Hôi, Mắc Ca...).

³ kết quả đã huy động được 2.052 công, nạo vét kênh mương được 15.886m, phát dọn bờ mương được 7.283m², khối lượng nạo vét là 52,9m³

⁴ Trên địa bàn xảy ra 05 vụ cháy rừng tại 02 xã Hoàng Đông và Mai Pha với diện tích thiệt hại là 2,466 ha rừng trồng chủ yếu cây Thông, Sa mộc, Keo, Bạch đàn, Hôi, ... đã kịp thời xử lý theo quy định.

Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, Hợp tác xã Xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn với 230 đại biểu tham dự. Tăng cường trao đổi, gắn kết giữa các doanh nghiệp, HTX với các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn góp phần trong xây dựng và phát triển thành phố Lạng Sơn, đồng thời tháo gỡ những khó khăn trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, HTX. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các hợp tác xã hoạt động trên địa bàn tổ chức Đại hội nhiệm kỳ theo đúng quy định.

Công tác đăng ký kinh doanh được triển khai thường xuyên, đáp ứng tốt nhu cầu của nhân dân. 6 tháng đầu năm 2023 đã có 03 Hợp tác xã, 472 hộ kinh doanh cá thể được cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, 257 hộ cá thể xin điều chỉnh, thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh cho phù hợp với khả năng thực tế và nhu cầu thị trường. Lũy kế đến nay có hơn 8 nghìn hộ kinh doanh và 43 hợp tác xã đang hoạt động. Tiếp tục tập trung rà soát, hướng dẫn, thực hiện các thủ tục giải thể các HTX không còn hoạt động, đã giải thể 01 HTX theo quy định.

2. Công tác quản lý đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng và đầu tư xây dựng cơ bản

a) Công tác quản lý đô thị, đất đai, giải phóng mặt bằng

Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn. Hoàn thành việc lựa chọn nhà thầu lập nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Lạng Sơn đến năm 2045; trình xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy và trình Sở Xây dựng thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung của thành phố. Phối hợp với các Sở, ngành báo cáo rà soát, đề xuất điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố đến năm 2025 làm cơ sở để thực hiện thu hút dự án đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn. Đã tiếp nhận và ký kết 07 hợp đồng tư vấn lập quy hoạch⁵. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định các nhiệm vụ, lập đề án quy hoạch, điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng, khu đô thị, khu chức năng đảm bảo kịp thời để phục vụ công tác quản lý, triển khai các dự án đầu tư xây dựng theo quy hoạch được duyệt⁶. Phối hợp trình phê duyệt 05 đề án quy hoạch và điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng trên địa bàn; tổ chức công bố công khai các đề án quy được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Công tác quản lý cấp phép xây dựng tiếp tục được quan tâm thực hiện, đảm bảo công khai, minh bạch; đã cấp được 349 hồ sơ cấp phép xây dựng, diện tích xây dựng 20.051m² với tổng diện tích sàn 46.776m²; kiểm tra 210 công trình xây dựng, kết quả: 210 công trình có giấy phép xây dựng⁷, đạt tỷ lệ 100%, trong đó có 206 công trình xây dựng đúng giấy phép, chiếm tỷ lệ 98%, 04

⁵ 01 quy hoạch phân khu Nà Chuông Bình Cầm; 02 Phân khu Tây Bắc và Tây Nam; 01 QH chi tiết Khu dân cư mới Quảng Lạc; 01 Quy hoạch chi tiết Khu đô thị Hoàng Đồng -Kosy; 01 Quy hoạch chi tiết KĐT mới Đông Kinh; 01 Dự án Cắm mốc giới khu đô thị mới Đông Kinh.

⁶ Quy hoạch phân khu Tây Bắc; quy hoạch phân khu trung tâm thành phố; quy hoạch khu Tây Nam; khu đô thị sinh thái Mai Pha - Yên Trạch; điều chỉnh cục bộ quy hoạch phường Chi Lăng, phường Đông Kinh, Vĩnh Trại, Tam Thanh, Hoàng Văn Thụ; khu liên hợp thể dục thể thao tỉnh; nhiệm vụ quy hoạch khu Tái định cư và dân cư xã Mai Pha.

⁷ 130 công trình có giấy phép xây dựng và 80 công trình được miễn giấy phép xây dựng

công trình xây dựng sai nội dung giấy phép, chiếm tỷ lệ 2% tổng số công trình kiểm tra⁸. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị, thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp kinh doanh, bán hàng trên vỉa hè, lòng đường, ngã ba, ngã tư, ...

Chỉ đạo tăng cường quản lý sửa chữa, bảo dưỡng thường xuyên các công trình giao thông đường bộ do thành phố quản lý, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân và đảm bảo an toàn giao thông. Ban hành kế hoạch xây dựng 10 tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023; rà soát theo tiêu chí đạt chuẩn văn minh đô thị đối với các tuyến đã được công nhận văn minh trong các năm 2018, 2019⁹. Hoàn thành cắm biển đối với 10 tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị trong năm 2022. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, duy trì, chăm sóc cây xanh đô thị trên địa bàn tạo cảnh quan môi trường đô thị. Tổ chức cắt tỉa nâng tán cây xanh trên các tuyến đường chính đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

Hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thành phố Lạng Sơn. Hoàn thành lấy ý kiến đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)¹⁰ và Hội nghị tập huấn công tác Đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước giao đất để quản lý. Ban hành các Kế hoạch về việc thực hiện công tác đo đạc chỉnh lý, đo vẽ lại bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn 08 phường, xã. Đến nay, đã cho nhân dân kê khai được 31.716 thửa đất, đạt 52% tổng số thửa cần kê khai (60.712 thửa đất). Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 05 hộ gia đình/06 GCN với tổng diện tích là 937,4m². Trên cơ sở đăng ký nhu cầu chuyển mục đích và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt, diện tích được chuyển mục đích từ đất nông nghiệp sang đất ở năm 2023 là 2,68ha¹¹. Tiếp tục xử lý các khu đất công trên địa bàn¹². Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải rắn đạt trên

⁸ Đã xử lý theo quy định.

⁹ Lũy kế đến nay trên địa bàn có 68 tuyến phố văn minh đô thị

¹⁰ Thành phố đã tổ chức và chỉ đạo tổ chức 111 Hội nghị lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), có 9.962 lượt người tham gia và có 450 ý kiến góp ý. Trong đó, Hội nghị cấp thành phố 01 cuộc, có 300 lượt người tham gia, có 09 ý kiến; Hội nghị cấp xã 32 cuộc, có tổng 3.071 lượt người tham gia, có 119 ý kiến; Hội liên Hiệp phụ nữ tổ chức 02 cuộc Hội nghị, có 350 người tham gia, có 150 ý kiến; Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức 76 cuộc Hội nghị, có 6.241 người tham gia và có 172 ý kiến.

¹¹ Trong 6 tháng đầu năm có 119 hồ sơ xin chuyển mục đích, chỉ có 15 hồ sơ đủ điều kiện đã ban hành Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở tại đô thị 15 trường hợp với tổng diện tích 0,27ha, đạt 10% kế hoạch.

¹² Hiện nay trên địa bàn thành phố có 29 khu đất công, đối chiếu quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chi tiết, quy hoạch chung xây dựng trong tổng số 29 khu đất có 15 khu đất phù hợp quy hoạch là đất ở, 14 khu đất không phù hợp quy hoạch là đất ở. UBND các phường, xã đã mời các hộ gia đình, cá nhân lên làm việc thực hiện kê khai cấp giấy, tuy nhiên nhiều trường hợp rút hồ sơ, không đồng ý thực hiện kê khai cấp giấy do phải nộp tiền xử phạt vi phạm hành chính và do tiền sử dụng đất lớn nhưng người sử dụng đất không được ghi nợ. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 05 hộ gia đình/06 GCN với tổng diện tích là 937,4m². Giải pháp thực hiện: Tiếp tục đôn đốc các phường, xã thực hiện cấp GCNQSD đất theo các kế hoạch của UBND thành phố đã ban hành; các trường hợp không thực hiện kê khai cấp GCNQSD đất sẽ thực hiện xử lý vi phạm hành chính theo Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

98%. Đã cấp 02 giấy phép môi trường đối với 02 dự án. Tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành với số lượng 100 người tham gia. Tổ chức lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2023 vào ngày 03/6/2023 với chủ đề “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa” với hơn 100 đồng chí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thành phố tham gia¹³.

Ngay từ đầu năm UBND thành phố đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn, trong đó tập trung nguồn lực, nhân lực để thực hiện GPMB dự án trọng điểm của tỉnh và của thành phố. Kịp thời xem xét đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án được giao. Đã đo đạc, kiểm đếm 08 dự án đối với 86 hộ gia đình và tổ chức, tổng diện tích 69.579,9m²; Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho 854 hộ gia đình và tổ chức với tổng giá trị 181.944 triệu đồng, 34 ô TĐC/34 hộ gia đình; Chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho 309 hộ gia đình, với tổng số tiền là 83.966 triệu đồng. Đã bàn giao mặt bằng tổng diện tích 148.343,1m² đối với 124 hộ gia đình và tổ chức để thực hiện 19 dự án trên địa bàn. Trong đó, hoàn thành bàn giao mặt bằng 100% diện tích 05 dự án cho chủ đầu tư thực hiện dự án¹⁴.

b) Công tác đầu tư xây dựng (có báo cáo chuyên đề)

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2023 là 280.758 triệu đồng (đã bao gồm 33.700 triệu đồng vốn dự kiến tăng thu tiền sử dụng đất) bố trí cho 55 dự án, trong đó có 06 dự án do tỉnh quản lý; 38 dự án do thành phố quản lý và 11 dự án cấp xã quản lý. Giá trị khối lượng thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 đạt 86.720 triệu đồng, bằng 31% tổng kế hoạch vốn; giá trị giải ngân thanh toán đạt 89.056 triệu đồng, bằng 32% tổng kế hoạch vốn giao.

Tổng kế hoạch vốn không bao gồm 33.700 triệu đồng dự kiến vốn tăng thu tiền sử dụng đất là 247.058 triệu đồng. Giá trị khối lượng thực hiện 6 tháng năm 2023 đạt 86.720 triệu đồng, bằng 35% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân thanh toán đạt 89.056 triệu đồng, bằng 36% kế hoạch vốn giao, cao hơn mức bình quân chung toàn tỉnh.

* Tiến độ các dự án cụ thể như sau:

Đối 06 dự án sử dụng ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh: đang thực hiện thi công 02 dự án; 01 dự án đang thực hiện điều chỉnh báo cáo nghiên cứu

¹³ sau khi phát động tổ chức Phong trào Ngày hội "Đổi rác lấy quà" thu hút hơn 1.000 người dân tham gia hưởng ứng, phát ra hơn 700 xuất quà tặng, thu về 200kg rác thải nhựa đã qua sử dụng; Thực hiện điều hành 01 xe ô tô và 30 xe (60 đoàn viên) tuyên truyền lưu động trên các tuyến phố. Tại 08/08 các phường, xã tổ chức đồng loạt ra quân tổng vệ sinh hưởng ứng với số lượng cán bộ, công chức và nhân dân địa phương với hơn 2.250 người tham gia.

¹⁴ Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B; Tu bổ di tích lịch sử bia và đền Tả Phủ, phường Hoàng Văn Thụ; Xây dựng nhà văn hoá Khối Hoàng Hoa Thám, Phường Chi Lăng; Công trình tu bổ di chỉ Mai Pha, Kè bảo vệ sông Kỳ Cùng, giai đoạn II đợt 4, phường Đông Kinh cho chủ đầu tư thực hiện dự án.

khả thi ; 02 dự án đang thực hiện GPMB; 01 dự án hoàn thành phê duyệt Báo cáo KT-KT.

Đối 38 dự án sử dụng ngân sách thành phố: Hoàn thành phê duyệt chủ trương đầu tư 05 dự án (trong đó có 02 dự án được phê duyệt đầu tư); 02 dự án đang vướng mắc Quy hoạch; đang hoàn thiện báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 07 dự án; đã khởi công và thi công hoàn thành 02 dự án; 01 dự án đang thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán; 01 dự án đang thực hiện điều chỉnh hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán và 01 dự án hỗ trợ xi măng giao thông nông thôn; 01 dự án đã quyết toán từ năm 2020, bổ sung vốn để chi trả chi phí giải phóng mặt bằng; 01 dự án đang thẩm tra quyết toán; 05 dự án thi công hoàn thành đang trình kiểm tra nghiệm thu, quyết toán; 02 dự án chưa có mặt bằng thi công; 10 dự án đang thi công theo tiến độ giải phóng mặt bằng.

Đối với các dự án do phường, xã quản lý: Đang trình kiểm tra công tác nghiệm thu 02 dự án; Thi công hoàn thành, đang hoàn thiện hồ sơ trình kiểm tra công tác nghiệm thu 01 dự án; đang triển khai thi công 02 dự án; Đang thực hiện chuẩn bị đầu tư 03 dự án (trong đó: hoàn thiện hồ sơ trình, trình thẩm định báo cáo KT-KT: 02 dự án) và đang thực hiện công tác GPMB 03 dự án.

Đối với các dự án đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 01 dự án đang thi công; 02 dự án đang hoàn thiện công tác chuẩn bị đầu tư¹⁵.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt các nhiệm vụ giảng dạy, học tập và tổng kết năm học 2022-2023. Tổ chức các cuộc thi, hội thi do ngành tổ chức¹⁶, tổ chức thành công Ngày hội tiếng Anh cấp thành phố. Triển khai, lập danh sách tiêm vắc xin và mã định danh đối với học sinh từ 5 đến dưới 12 tuổi. Tổ chức thành công hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Đón đoàn công tác Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, công nhận tỉnh Lạng Sơn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.

b) Hoạt động văn hoá - thông tin và thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền các ngày Lễ, sự kiện của đất nước và địa phương. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí, du lịch, ... đáp ứng nhu cầu của nhân dân và du khách. Tuyên truyền Nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

¹⁵ Hiện nay, đã tiến hành thực hiện giải ngân được 828 triệu đồng đạt 33,3% kế hoạch vốn được giao. Đối với 02 dự án khởi công mới, hiện nay đang thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư. Dự kiến đến hết năm hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao.

¹⁶ Tổ chức thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh, khối THCS có 83/106 đạt giải, đạt tỉ lệ 78,3% Tổ chức kì thi cuối năm học các cấp Tiểu học, THCS

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội đền Kỳ Cùng - đền Tả Phủ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Phối hợp tổ chức đón nhận xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với đền Cô bé thương ngàn phường Chi Lăng, đình Pác Mòong xã Quảng Lạc; Bổ sung hệ thống thờ tự tại hang Thủy Cung, di tích danh thắng Chùa Tiên - Giếng Tiên, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn.

Xây dựng kế hoạch thực hiện dự án 6 chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam, ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam tại Phố đi bộ Kỳ Lừa. Tổ chức thành công Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

c) Công tác y tế - dân số, gia đình và trẻ em

Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân¹⁷. Đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế, vắc xin đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và thanh toán khám chữa bệnh BHYT theo quy định. Duy trì tốt công tác thường trực 24/24 tại phòng khám đa khoa TTYT Thành phố và 8 trạm y tế xã, phường. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh¹⁸. Triển khai thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 cho người dân trên địa bàn theo kế hoạch¹⁹. Duy trì hoạt động giám sát ca ngộ độc thực phẩm tại xã, phường, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn²⁰. Thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em. Phối hợp tổ chức khám sàng lọc miễn phí cho 32 trẻ em khuyết tật²¹. Tổ chức thăm, tặng quà Tết thiếu nhi 1/6 các trường học trên địa bàn với tổng số tiền 40,2 triệu đồng. Ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và Chương trình phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2023.

d) Công tác an sinh xã hội

Thực hiện tốt các chính sách đối với gia đình người có công, đối tượng bảo trợ và các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Đã thực hiện chuyển 4.666 suất quà, trị giá 2.442,33 triệu đồng cho các đối tượng nhân dịp Tết nguyên đán. Đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo và các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn được nhận quà trong dịp Tết. Tiếp nhận và bàn giao 1.620kg gạo cứu đói

¹⁷ Tổng số khám bệnh tại Phòng khám TTYT 6 tháng đạt 59,2%; Số khám tại TYT xã, phường đạt 47,1%.

¹⁸ Tính từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2023 có 251 trường hợp mắc COVID-19 đến khai báo. Đánh giá cấp độ dịch: Quy mô thành phố: Cấp 1.

¹⁹ Tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân >18 tuổi có mặt trên địa bàn thành phố: Mũi 1: 104,56%; Mũi 2: 105,55%; Mũi 3: 94,06 %; Mũi 4: 107,5 %. Tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi: Mũi 1: 108,46%; Mũi 2: 102,73 %; Mũi 3: 69,99%. Tỷ lệ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5- dưới 12 tuổi: Mũi 1: 93,71%; Mũi 2: 80,27%.

²⁰ đã kiểm tra 349 cơ sở, tỉ lệ đạt 348/349 đạt 99,7%

²¹ có 04 trẻ được chỉ định phẫu thuật.

giáp hạt năm 2023 cho xã Mai Pha và xã Quảng Lạc²². Chi trả trợ cấp cho 11.687 lượt người đối tượng BTXH với tổng số kinh phí trên 6,5 tỷ đồng; Trợ cấp hàng tháng và một lần cho 4.280 lượt người có công, với số kinh phí 8.236 triệu đồng; Hỗ trợ chi phí và trợ cấp mai táng phí cho các đối tượng đảm bảo kịp thời, đúng quy định²³. Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia đóng BHXH, BHYT. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn thành phố đạt 92,8%.

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm, ngày Thương binh - Liệt sĩ; Kế hoạch thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt đối với Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, năm 2023 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn²⁴. Thực hiện hỗ trợ tiền điện cho 59 hộ chính sách xã hội với số kinh phí 9,7 triệu đồng. Ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động năm 2023²⁵. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về lao động, việc làm, xuất khẩu lao động và bảo hiểm xã hội cho 250 đoàn viên thanh niên trên địa bàn; Hội nghị tuyên truyền bộ luật lao động, luật ATVSLĐ, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước về lao động trên địa bàn TP với hơn 280 đại biểu tham dự. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức thành công Phiên giao dịch việc làm năm 2023. 6 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 1.223 người.

e) Dân tộc, tôn giáo

Công tác dân tộc, tôn giáo được quan tâm thực hiện²⁶. Tạo điều kiện thuận lợi cho Ban trị sự Giáo hội Phật giáo và các Phật tử, nhân dân trên địa bàn tổ chức Lễ Phật đản năm 2023 theo quy định. Các hoạt động tôn giáo, sinh hoạt tôn giáo trên địa bàn diễn ra ổn định, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội và vệ sinh môi trường, không có tình hình phức tạp liên quan đến tôn giáo xảy ra, không có hành vi lợi dụng Lễ Phật đản để tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2023 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; tư pháp

a) Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn (có báo cáo chuyên đề)

²² Tổng số hộ gia đình được nhận gạo hỗ trợ là 31 hộ, 108 nhân khẩu, tổng số gạo cứu đói là 1.620kg (xã Mai Pha nhận 555kg gạo; xã Quảng Lạc nhận 1.065kg gạo).

²³ Hỗ trợ chi phí mai táng cho 50 đối tượng với kinh phí 360 triệu đồng, trợ cấp mai táng phí cho 21 đối tượng hoạt động kháng chiến khác với số kinh phí 312,9 triệu đồng

²⁴ Kế hoạch thực hiện giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Thành lập Tổ công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

²⁵ Theo KH dự kiến mở 20-22 lớp, tính đến 30/6/2023 chưa tổ chức được lớp đào tạo nghề.

²⁶ Ban hành Kế hoạch theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023.

Phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2023. Thực hiện thanh tra 02 cuộc/02 đơn vị²⁷. Kết quả cụ thể: Ban hành Kết luận thanh tra 02 cuộc/02 đơn vị²⁸.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng đối với 02 địa bàn²⁹. Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017. Đã thực hiện kiểm tra theo kế hoạch đối với 09 doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh³⁰. Qua công tác thanh tra, kiểm tra kịp thời chấn chỉnh công tác quản lý, điều hành đối với đơn vị được thanh tra, kiểm tra cũng như các đơn vị khác góp phần nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách pháp luật, nhiệm vụ và kế hoạch. Kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, chấn chỉnh trong thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn của công dân nhanh chóng, kịp thời, không để vụ việc tồn đọng, kéo dài. Duy trì lịch tiếp công dân theo quy định, UBND thành phố và các phòng, ban, phường, xã đã tổ chức tiếp 503 lượt công dân, tăng 57 lượt so với cùng kỳ (503/446)³¹. Tiếp nhận 183 đơn thuộc thẩm quyền (25 khiếu nại, 05 tố cáo, 153 đề nghị), giảm 237 đơn so với cùng kỳ (183/420). Đã giải quyết 152/183 đơn thuộc thẩm quyền (16 khiếu nại, 05 tố cáo, 131 đề nghị), đạt tỷ lệ 83,1%, tăng 13,1% so với cùng kỳ.

b) Tư pháp

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07/02/2023 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 202. Định kỳ công bố danh mục VBQPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ, một phần cho HĐND-UBND thành phố ban hành (trước ngày 31/01/2024); kịp thời Ban hành các Quyết định xử phạt VPHC trên các lĩnh vực (41 Quyết định XP VPHC, 11 QĐ KPHQ, 03 Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp KPHQ); công tác chứng thực, hộ tịch được triển khai theo đúng quy định thủ tục hành chính, không có vụ việc nào chậm hẹn³².

c) Phòng chống tham nhũng

²⁷ Trường MN Hoa Sữa; Trường TH Hoàng Đồng.

²⁸ Kết luận số 1248/KL-UBND ngày 15/5/2023 của UBND thành phố Lạng Sơn kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật trong quản lý tài chính; quản lý, sử dụng tài sản công đối với trường TH Hoàng Đồng; Kết luận số 1414/KL-UBND ngày 29/5/2023 của UBND thành phố Lạng Sơn kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật trong quản lý tài chính; quản lý, sử dụng tài sản công đối với trường MN Hoa Sữa. Tổng số tiền sai phạm phát hiện qua thanh tra là 658,586 triệu đồng. Đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước: 7,377 triệu đồng; Yêu cầu kiểm điểm, rút kinh nghiệm, chấn chỉnh khắc phục, ...: 651,209 triệu đồng; yêu cầu kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với 05 cá nhân.

²⁹ Phường Đông Kinh, xã Hoàng Đồng.

³⁰ Phòng LĐTBXH đã kiểm tra 03 doanh nghiệp; Phòng Văn hóa thông tin: Đã kiểm tra 04 cơ sở dịch vụ lưu trú; Phòng GDĐT kiểm tra 02 cơ sở.

⁴ Trong đó, Lãnh đạo UBND thành phố tiếp định kỳ được 163 lượt; các phòng, ban tiếp được 09 lượt; UBND phường, xã tiếp 100 lượt; trực tiếp tiếp công dân thường xuyên của Ban Tiếp công dân thành phố được 171 lượt, cán bộ các phòng ban tiếp 25 lượt, cán bộ UBND các phường, xã tiếp 35 lượt.

³² Đã thụ lý, giải quyết 113 hồ sơ xin thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; 12 hồ sơ có yếu tố nước ngoài; 473 trường hợp chứng thực chữ ký bản dịch; 27 trường hợp chữ ký cá nhân; 2.025 trường hợp bản sao từ bản chính, 98 bản sao từ bản chính điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia.

Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí năm 2023. Đôn đốc các đơn vị tăng cường kiểm tra trong việc sử dụng ngân sách, đảm bảo công khai minh bạch và hiệu quả. Triển khai thực hiện quy định phòng, chống tham nhũng, Chi thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ dịp tết nguyên đán Quý Mão 2023 và thực hiện báo cáo kết quả theo đúng quy định. Tổ chức đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 chuyên hồ sơ, tài liệu kiểm chứng đến UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh tổng hợp) đảm bảo đúng thời hạn. Ban hành văn bản triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, kê khai bổ sung, kê khai lần đầu năm 2022; Phê duyệt danh sách những người có nghĩa vụ kê khai tài sản năm 2022³³. Thực hiện xác minh tài sản thu nhập đối với 13 cán bộ, công chức, viên chức là đối tượng thuộc diện BTV Thành ủy quản lý. Qua xác minh không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức bị xử lý do kê khai tài sản không trung thực.

5. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh; đối ngoại

a) Quốc phòng, quân sự địa phương

Ban hành quyết định, quy chế hoạt động, kế hoạch công tác của Hội đồng GDQP&AN năm 2023; Kế hoạch bồi dưỡng, rà soát, thống kê các đối tượng trong diện bồi dưỡng, chuẩn bị các điều kiện tổ chức bồi dưỡng đối tượng 4 theo kế hoạch; Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN đối tượng 3 do Bộ CHQS tỉnh tổ chức đạt kết quả khá. Giao chỉ tiêu, hiệp đồng với các cơ quan tổ chức theo đúng chuyên nghiệp quân sự.

Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2023 theo kế hoạch, bàn giao đủ 113 công dân theo chỉ tiêu giao. Hướng dẫn công tác đăng ký quản lý, công dân trong độ tuổi 17, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và độ tuổi tham gia Dân quân tự vệ theo đúng quy định. Ban chỉ đạo 24 thành phố thực hiện lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo đúng hướng dẫn của các cấp³⁴. Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ binh chủng³⁵. Chỉ đạo xây dựng văn kiện khối B theo kế hoạch; Triển khai nhiệm vụ trong thực hiện diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ của phường Đông Kinh, phường Vĩnh Trại và chuẩn bị các nội dung tham gia diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Tổ chức thành công Hội thi cán bộ giảng dạy chính trị trong lực lượng vũ trang thành phố³⁶. Làm tốt công tác quản lý các điểm đất quốc phòng theo đúng phân cấp. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.

b) An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội (có báo cáo chuyên đề)

³³ Đã kê khai 238/238 người. Đã tổng hợp, bàn giao Bản kê khai tài sản, thu nhập cho cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập (Thanh tra tỉnh; Ủy ban Kiểm tra tỉnh và thành phố)

³⁴ Hoàn thiện bộ hồ sơ quy tập theo đề án 1237; đưa 170 đối tượng quy tập.

³⁵ Với quân số 395 người, kết quả đánh giá chung đạt khá.

³⁶ Kết quả đạt giải = 10 đồng chí = 77%; khá 3 đồng chí = 23%, tham gia thi cấp Bộ CHQS tỉnh, kết quả 01 đ/c đạt giải nhất, 01 đ/c đạt giải ba, đứng thứ 2 toàn đoàn; cấp quân khu 01 đ/c đạt giải.

Tình hình an ninh chính trị TTAT-XH trên địa bàn được giữ vững, nhiệm vụ quốc phòng - an ninh được tăng cường, nhân dân và bà con giáo dân chấp hành tốt chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, quy định của chính quyền địa phương. Phạm pháp hình sự phát hiện 35 vụ, làm bị thương 13 người, thiệt hại tài sản khoảng 238,3 triệu đồng³⁷. Bắt 51 vụ 66 đối tượng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, khởi tố 50 vụ 65 bị can, xử phạt VPHC 01 vụ 01 đối tượng³⁸. Chỉ đạo tập trung đấu tranh với tội phạm “tín dụng đen”, khởi tố 03 vụ 03 bị can về hình vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. Kiểm tra phát hiện 14 vụ 14 trường hợp kinh doanh hàng hóa không có giấy tờ chứng minh nguồn gốc xuất xứ, đã lập hồ sơ xử lý VPHC theo quy định; triệt phá chuyên án 1222T, khởi tố vụ án, khởi tố 01 bị can về tội trốn thuế.

Xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông, làm chết 04 người, bị thương 01 người³⁹. Tổ chức 1.246 ca với 6.461 lượt CBCS tuần tra kiểm soát, phát hiện, lập biên bản 1.475 trường hợp vi phạm Luật GTĐB⁴⁰.

c) Công tác đối ngoại

Ban hành Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND thành phố Lạng Sơn về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn thành phố năm 2023. Tiếp tục duy trì, củng cố, phát triển quan hệ hữu nghị giữa thành phố Lạng Sơn với thành phố Sùng Tả, thị Bằng Tường, Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc. Đón tiếp, làm việc với Đoàn đại biểu Thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc. Tham dự Lễ hội Du lịch biên quan năm 2023 và Hội chợ thương mại Trung - Việt (Bằng Tường) lần thứ 29 tại Thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc.

6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

a) Tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức và thi đua - khen thưởng

Duy trì ổn định về cơ cấu tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố; chỉ đạo thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn có hướng dẫn mới của tỉnh⁴¹. Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị, phường xã theo quy định⁴². Thực hiện cập nhật hồ

³⁷ 01 vụ Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 17 vụ Trộm cắp tài sản; 12 vụ Cố ý gây thương tích; 02 vụ Cố ý làm hư hỏng tài sản; 01 vụ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 02 vụ Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi.

³⁸ Thu 31,436 gam heroin, 307,532 gam Methamphetamine, 35,729 gam Ketamine, 152,06 gam MDMA (trong đó có 1.634 viên nén), 101,054 gam cần sa. Triệt phá 01 chuyên án 2123M bắt 01 đối tượng.

³⁹ Hồng 02 ô tô, 03 mô tô, 01 xe đạp, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 8,5 triệu đồng; đã khởi tố 01 vụ 01 bị can; đang điều tra 02 vụ; không khởi tố 01 vụ. So với cùng kỳ tăng 02 tiêu chí (số vụ, số người chết), giảm 01 tiêu chí (số người bị thương).

⁴⁰ Tạm giữ phương tiện: 762 TH; Tạm giữ giấy tờ: 405 TH; Phạt tại chỗ: 308 TH = 46.850.000^d. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 1.369 TH = 3.074.865.000^d. Tước GPLX có thời hạn: 262 TH.

⁴¹ Phòng Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng HĐND - UBND; Đến thời điểm hiện nay đã có 06/11 cơ quan chuyên môn được quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo hướng dẫn mới (Phòng Tư pháp; phòng Nội vụ, phòng GD&ĐT; phòng LĐ, TB&XH; phòng TC-KH, VH-TT).

⁴² 04/11 cơ quan chuyên môn được xếp loại HTXS nhiệm vụ (Phòng TCKH, VH-TT, LĐTBXH; GD&ĐT), 07/11 cơ quan còn lại được xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ; 02/6 đơn vị sự nghiệp được xếp loại HTXS NV (Ban Quản lý chợ Giếng Vuông, Ban Quản lý dự án ĐTXD); 04/6 đơn vị được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ (Trung tâm PTQĐ, Trung tâm DVNN; Trung tâm VH-TT; Đội QLTTĐT); 04/8 phường, xã được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (Phường HVT, TT, VT, CL); 04/8 phường, xã được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ (phường, xã: ĐK, HĐ, MP, QL).

so CBCCVC vào phần mềm quản lý hồ sơ CBCCVC đồng bộ với dữ liệu quốc gia được 1.406 hồ sơ (đạt 100% số hồ sơ phải cập nhật). Thực hiện quy trình công tác cán bộ theo quy định⁴³. Tiếp nhận không qua thi tuyển đối với 04 trường hợp⁴⁴; giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động⁴⁵. Triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế kỳ II/2023; Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 07/01/2019 của Chính phủ⁴⁶. Triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2023; thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở⁴⁷. Thực hiện triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023⁴⁸.

Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; ban hành Kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị; UBND các phường, xã năm 2023⁴⁹. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất⁵⁰.

b) Cải cách hành chính

Ban hành kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế chỉ ra qua kết quả chấm điểm CCHC năm 2022⁵¹, kế hoạch hoạt động Trang thông tin điện tử thành phố Lạng Sơn năm 2023. Ban hành kế hoạch về công tác cải cách hành chính năm 2023, kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên địa bàn

⁴³ Bổ nhiệm lại đối với 02 viên chức quản lý trường học (hiệu trưởng và Phó hiệu trưởng Trường Mầm non 19-5); bổ nhiệm đối với Giám đốc Ban Quản lý dự án – Đầu tư xây dựng và thực hiện kéo dài thời gian giữ chức vụ quản lý đối với Phó trưởng ban Quản lý chợ Giếng Vuông. Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đến tuổi nghỉ hưu đối với 09 viên chức quản lý trường học (trong đó bổ nhiệm lại: 08 trường hợp, kéo dài thời gian giữ chức vụ: 01 trường hợp).

⁴⁴ 02 công chức Tư pháp hộ tịch cấp xã (QL, ĐK) bố trí tại Phòng Tư pháp; 01 viên chức Đội trật tự đô thị thành phố bố trí tại Phòng Quản lý đô thị; 01 viên chức TTDVNN bố trí tại Phòng Kinh tế

⁴⁵ Cho chuyển công tác ra khỏi biên chế của UBND thành phố đối với 04 trường hợp (01 công chức VHXH xã Quảng Lạc; 01 viên chức y tế trường học; 01 VC TTPTQĐ; 01 VC Đội QLTTĐT); cho thôi việc đối với 02 trường hợp (01 VC giáo viên trường TH Vĩnh Trại, 01 VC giáo viên trường MN Hoa Hồng); giải quyết chế độ tinh giản biên chế kỳ I/2023 đối với 06 viên chức các đơn vị trường học, trình tinh hồ sơ TGBC kỳ II/2023 đối với 05 viên chức trường học. Thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn đối với 118 cán bộ, công chức viên chức và cán bộ, công chức cấp xã. Nâng bậc lương thường xuyên đối với 29 CBCCVC, CBCCCX, chế độ PCTNVK đối với 06 CCVC. Quyết định bổ nhiệm ngạch và xếp lương đối với 35 trường hợp giáo viên Mầm non từ hạng III lên hạng II; bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 05 trường hợp giáo viên đủ điều kiện.

⁴⁶ Dự kiến thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 10 trường hợp.

⁴⁷ CV 287/UBND-NV ngày 13/02/2023; cv 324/UBND-NV ngày 15/02/2022; KH số 227/KH-UBND ngày 17/5/2023 48 đã cử trên 50 lượt CBCCVC đi đào tạo, bồi dưỡng theo chương trình của tỉnh; Tổ chức các chương trình bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho trên 3.600 lượt CBCCVC, CBCC cấp xã.

⁴⁹ Đã kiểm tra 16 cơ quan, đơn vị. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan đơn vị được kiểm tra cơ bản chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan, thực hiện nghiêm túc thời gian làm việc.

Chỉ đạo thực hiện thí điểm đánh giá CBCCVC hàng tháng tại 03 cơ quan, đơn vị (Phòng NV, Phòng Tư pháp và UBND phường Chi Lăng).

⁵⁰ UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 02 tập thể, tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 09 đơn vị, Bằng khen cho 12 tập thể, 03 cá nhân, Tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” cho 02 cá nhân. UBND thành phố tặng Giấy khen cho 261 tập thể, 535 cá nhân. Tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 21 cá nhân, 36 danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”; 314 danh hiệu “Lao động tiên tiến”

⁵¹ Năm 2022, Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) đạt 43,85 điểm, xếp hạng 13/61 tỉnh, thành phố, giảm 9 bậc so với năm 2021; Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) đạt 75,44%, giảm 28 bậc so với năm 2021 và nằm trong nhóm 05 tỉnh có xếp hạng thấp nhất; Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) đạt 81,45%, xếp hạng 54/63 tỉnh, thành phố, giảm 31 bậc so với năm 2021. Chỉ số cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện, thành phố (DDCI) xếp vị trí thứ 5/11 huyện, thành phố; đạt 75,87 điểm, giảm 0,07 điểm và giảm 02 bậc so với năm 2021.

thành phố năm 2023⁵². Thực hiện rà soát, đánh giá, đề xuất đơn giản hóa TTHC đối với 40 TTHC, trong đó có 20 TTHC cấp huyện, 20 TTHC cấp xã. Thực hiện rà soát, đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC đối với 25 TTHC, trong đó có 16 TTHC cấp huyện, 09 TTHC cấp xã. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thành phố⁵³. Triển khai, đôn đốc việc thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực lên Kho dữ liệu số hóa của tỉnh đối với các cơ quan chuyên môn, UBND các phường xã theo lộ trình Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2022 của Chính phủ.

c) Lĩnh vực chuyển đổi số

Ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023. Tổ chức Khai trương vận hành ứng dụng số hóa Điểm du lịch Nhị Thanh, Tam Thanh, núi Tô Thị, thành Nhà Mạc, thành phố Lạng Sơn nhằm bước đầu ứng dụng khoa học công nghệ số hóa các Điểm du lịch; thực hiện liên thông dữ liệu số quốc gia về du lịch, di sản văn hóa. Phối hợp tổ chức thành công Hội nghị tập huấn và hướng dẫn kỹ năng cho các phường, xã và Tổ công nghệ số cộng đồng duy trì và phát phát triển trên 80% số công dân từ 15 tuổi trở lên cài đặt App “Công dân số Xứ Lạng”, App MB Bank, App VNeID và app người mua hàng trên 2 sàn thương mại điện tử.

Chỉ đạo tập trung lực lượng, phương tiện triển khai thực hiện Dự án cấp CCCD và Dự án Dữ liệu Quốc gia về dân cư, đã thu thập thông tin để cấp thẻ CCCD 81.125/79.896 TH (đạt 101,5%).

Thực hiện gắn logo tỉnh và mã QR Code biên tên đường, phố, công trình công cộng và khu di tích danh thắng tỉnh Lạng Sơn trên 236 tuyến đường, 20 khu vực công cộng tại 670 vị trí, 716 mã QR code và 119 logo tỉnh.

7. Xây dựng nông thôn mới

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; Tham mưu xây dựng Nghị quyết số 77-NQ/TU ngày 07/3/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Hoàng Đồng năm 2023. Kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo. Chỉ đạo UBND các xã xây dựng kế hoạch tiếp tục duy trì, rà soát và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng xã nông thôn

⁵² Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan/đơn vị cấp huyện: 265 TTHC, trong đó: Số lượng TTHC đưa ra thực hiện theo cơ chế một cửa: 236 (Số lượng TTHC đưa ra thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông: 14; Số lượng TTHC thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích: 221; Số lượng TTHC thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến: 204 (trong đó có 149 TTHC thực hiện toàn trình).

⁵³ Tiếp nhận 8.786 hồ sơ TTHC, đã giải quyết 8.727 hồ sơ TTHC (trả đúng hạn 8.715 hồ sơ TTHC, trả quá hạn 12 hồ sơ TTHC), 59 hồ sơ đang trong hạn giải quyết.

mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư kiểu mẫu; lựa chọn mô hình hỗ trợ sản xuất để tiếp tục nhân rộng.

Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND xã Hoàng Đông rà soát các tiêu chí theo Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh. Qua kết quả rà soát, tính đến tháng 6/2023: xã Hoàng Đông đạt 13/19 tiêu chí của xã nông thôn mới nâng cao, còn 06 tiêu chí với 11 tiêu chí thành phần chưa đạt. Đối với tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu 4/4 tiêu chí chưa đạt. Chỉ đạo UBND xã Hoàng Đông tiếp tục duy trì nâng cao tiêu chí đã đạt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để huy động sự chung sức của người dân trong việc thực hiện các tiêu chí chưa đạt. Tập trung nguồn lực để thực hiện đầu tư phần đầu hoàn thành các tiêu chí về hạ tầng, môi trường, y tế, ... phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng NTM kiểu mẫu đã đề ra.

Tổ chức tuyên truyền lồng ghép được 54 cuộc với 5.034 lượt người tham dự. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã xây dựng “khu dân cư kiểu mẫu”, xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập; chỉnh trang sắp xếp hợp lý theo không gian nhà ở; tường rào, hệ thống công trình phụ trợ đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường, tiện lợi; vệ sinh đường làng ngõ xóm gắn với các nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Triển khai thực hiện dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất tiểu dự án 1, dự án 3 (Hỗ trợ PTSX trong lĩnh vực nông nghiệp) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, ... Triển khai lắp đặt được 02 điểm dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời tại sân thể thao liên thôn Trung Cấp - Phai Duốc; thôn Bình Cầm, xã Mai Pha. Triển khai khảo sát xây dựng mô hình nổi trội về cảnh quan môi trường tại thôn Nà Sèn - Tổng Huông, đã trồng 500 cây Mắc ca tại đường vào thôn với tổng chiều dài khoảng 1.800m.

Phong trào làm đường giao thông nông thôn theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã làm xong 3 tuyến ngõ tại xã Quảng Lạc với chiều dài 265m; khảo sát, lập dự toán 3 tuyến đường ngõ tại thôn Khòn Phỏ, Mai Thành, Tân Lập - xã Mai Pha; tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất và lập dự toán để mở rộng đường và hệ thống thoát nước thôn Nà Sèn, Tầng Khảm, Chi Mạc, Bản viển và hệ thống thoát nước đường thôn Hoàng Tâm, Đồi Chè - xã Hoàng Đông. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống chiếu sáng đường Quảng Tiến 1, Quảng tiến 2 - xã Quảng Lạc; lắp đặt bổ sung hệ thống điện chiếu sáng 13 bóng thôn Mai Thành - xã Mai Pha. Chương trình đường điện thấp sáng đường thôn do Liên đoàn lao động thành phố phát động, thực hiện tại thôn Quảng Liên 2, xã Quảng Lạc dọc tuyến đường Khau Puông gồm 24 bóng, tổng chiều dài 800m, với kinh phí 120 triệu từ nguồn xã hội hóa; Thôn Hoàng Sơn xã Hoàng Đông dọc xóm Bản Mới gồm 09 bóng đèn Led 30W với chiều dài 310m, kinh phí xã hội hóa trên 36,6 triệu đồng.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

8. Kết quả thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm

Năm 2023, Thành ủy đã giao UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện gồm 03 nhóm nhiệm vụ trọng tâm với 18 chỉ tiêu. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm cơ bản các nhiệm vụ đều đã được triển khai đảm bảo theo tiến độ và kế hoạch đã đề ra, đã hoàn thành 06/18 chỉ tiêu (*có biểu chi tiết kèm theo*).

III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Hạn chế, yếu kém

1.1. Công tác thu thuế đối với các đề án chống thất thu thuế gặp nhiều khó khăn (thuế vận tải và xe máy chuyên dùng, hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản).

1.2. Việc triển khai thực hiện một số nội dung vốn sự nghiệp CTMTQG còn vướng mắc; việc mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động còn chậm.

1.3. Việc xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại xã Hoàng Đồng còn gặp nhiều khó khăn, tiến độ chậm. Công tác duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn các tiêu chí còn hạn chế; Tổ chức sản xuất, phát triển kinh tế nông thôn còn gặp nhiều khó khăn, chưa có nhiều mô hình phát triển sản xuất hiệu quả.

1.3. Tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai còn xảy ra ở một số địa bàn, tiến độ xử lý các khu đất công, đo đạc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm. Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm của tỉnh còn gặp một số khó khăn, vướng mắc.

1.4. Tiến độ lập, điều chỉnh quy hoạch, điều chỉnh cục bộ quy hoạch, tiến độ chuẩn bị đầu tư, thực hiện một số dự án chậm. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công một số phường, xã đạt thấp.

1.5. Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng có lúc, có nơi còn hạn chế chưa được xử lý triệt để.

1.6. Công tác giải quyết đơn thư còn có một số vụ việc chưa đảm bảo thời gian.

1.7. Tội phạm về ma túy có chiều hướng tăng.

1.8. Công tác tham mưu một số nội dung lĩnh vực phụ trách chưa thực sự chủ động; chất lượng tham mưu chưa cao.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Việc chấp hành pháp luật về thuế, phí, lệ phí của một số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân còn thấp. Hệ thống văn bản về chính sách, pháp luật thuế, phí lệ phí, còn những điểm chưa đồng bộ, thường xuyên thay đổi bổ sung.

- Điều kiện kinh tế, xã hội các xã trên địa bàn còn nhiều khó khăn, nguồn lực đầu tư cho các Chương trình mục tiêu quốc gia từ ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu của chương trình đặc biệt đối với tiêu chí về hạ tầng nông thôn; sự huy động hỗ trợ, ủng hộ của các tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư còn thấp.

- Do chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể của ngành dọc cấp trên dẫn đến việc triển khai mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn thuộc CTMTQG còn chậm.

- Một số dự án phải điều chỉnh quy hoạch, ảnh hưởng đến tiến độ chuẩn bị đầu tư.

- Do tiền sử dụng đất cao, không được ghi nợ nên một số chủ sử dụng đất không có khả năng thực hiện nghĩa vụ tài chính để hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Số lượng đơn kiến nghị và khiếu nại nhiều, tập trung vào cùng một thời điểm. Một số vụ có tình tiết phức tạp, khó khăn trong việc khai thác tài liệu, đo đạc kiểm tra thực tế.

- Công tác giải phóng mặt bằng còn vướng mắc về cơ chế, chính sách, về trình tự lập, thực hiện dự án và vướng mắc về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Một số nhà đầu tư chưa bố trí đủ kinh phí để chi trả cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Chưa có nhiều giải pháp hiệu quả trong công tác chống thất thu thuế. Công tác rà soát các phương tiện vận tải và xe máy chuyên dùng tại các phường, xã còn hạn chế.

- Công tác quản lý đất đai chưa được chặt chẽ, công tác kiểm tra địa bàn có lúc, có nơi chưa được thường xuyên.

- Một số Chủ đầu tư có lúc còn chưa tập trung quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân vốn.

- Hiệu quả công tác tuyên truyền còn có mặt hạn chế, ý thức chấp hành các quy định pháp luật của một số bộ phận người dân chưa tốt.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số người đứng đầu trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ có lúc có việc chưa toàn diện, sâu sát và quyết liệt. Trình độ, năng lực, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động còn hạn chế, thiếu chủ động trong tham mưu, thực hiện nhiệm vụ.

Đánh giá chung: 6 tháng đầu năm 2023, UBND thành phố đã chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, thành phố về các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh, trật tự an toàn xã hội; Với sự cố gắng, nỗ lực của cả hệ thống chính trị, người dân, doanh nghiệp, trong 6 tháng đầu năm tình hình kinh tế cơ bản đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra. Tổng giá trị sản xuất một số ngành kinh tế chủ yếu 6 tháng đầu năm tăng 9,59% so với cùng kỳ; Sản xuất nông, lâm nghiệp ổn định; hoạt động du lịch khởi sắc, lượng khách và doanh thu du lịch tăng cao so với cùng kỳ; Lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục có chuyển biến tích cực, an sinh xã hội được thực hiện tốt; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Trong 6 tháng cuối năm 2023, để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trên cơ sở phát huy các kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm và khắc phục những khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện toàn diện, mạnh mẽ, quyết liệt một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Rà soát, tập trung tổ chức triển khai thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023 đã được Thành ủy, HĐND thành phố giao (03 nhóm nhiệm vụ trọng tâm và 18 chỉ tiêu KTXH). Chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố với Nhân dân năm 2023.

2. Kinh tế

Tiếp tục tạo điều kiện thúc đẩy phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động thương mại - dịch vụ, du lịch. Tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, đặc biệt trên không gian mạng. Thực hiện khảo sát, đánh giá thực trạng phát triển du lịch nông thôn, nguồn nhân lực du lịch nông thôn trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động ngày hội văn hoá các dân tộc tại Phố đi bộ, đề án kinh tế đêm trên địa bàn thành phố. Tổ chức tuyên truyền chương trình "Đại sứ du lịch Lạng Sơn" năm 2023 và triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; xây dựng 01 clip phóng sự tuyên truyền quảng bá điểm đến du lịch thành phố Lạng Sơn. Kiểm tra các cơ sở lưu trú du lịch theo Kế hoạch.

Tập trung chỉ đạo gieo trồng, thu hoạch đúng thời vụ; chăm sóc, theo dõi sâu bệnh hại cây trồng trên địa bàn. Triển khai thực hiện các mô hình ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện mô hình theo kế hoạch. Chỉ đạo chăm sóc đàn gia súc, gia cầm, đẩy mạnh sản xuất chăn nuôi. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ động vật, sản phẩm động vật, phát hiện kịp thời những dấu hiệu dịch để xử lý kịp thời khi ở diện hẹp không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc, bảo vệ rừng; trồng cây phân tán.

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thu ngân sách năm 2023, khai thác triệt để nguồn thu, nhằm tăng thu và bù đắp hụt thu. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác quản lý thuế, triển khai ứng dụng thuế điện tử. Chỉ đạo thực hiện rà soát, phân loại nợ, thu nợ và cưỡng chế nợ thuế đảm bảo số nợ thuế đến 31/12/2023 không vượt quá 5% tổng thu ngân sách năm 2023. Đẩy mạnh công tác kiểm tra thuế, kiểm tra 100% hồ sơ khai thuế theo kế hoạch xây dựng. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các DN XNK, vận tải, TM, DV,... Tiếp tục chỉ đạo thực hiện rà soát các phương tiện vận tải và xe máy chuyên dùng. Điều hành, quản lý chi ngân sách đảm bảo dự toán giao đầu năm, đúng

chế độ quy định; giải ngân vốn trong phạm vi kế hoạch. Bố trí đủ nguồn chi cho đơn vị thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Thực hành triệt để tiết kiệm chi, chống lãng phí, tăng cường kiểm tra, kiểm soát, thanh quyết toán chi tiêu ở các đơn vị dự toán.

3. Quản lý đô thị, đất đai, GPMB và đầu tư xây dựng

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 81-NQ/TU, ngày 06/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh; Quyết định số 2706/QĐ-UBND, ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2035. Chủ động rà soát, đề xuất điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng để đáp ứng yêu cầu không gian và chức năng đô thị. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các khu đô thị, khu dân cư và tái định cư trên địa bàn. Tổ chức lựa chọn nhà thầu và triển khai lập Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Lạng Sơn đến năm 2045 (sau khi được phê duyệt nhiệm vụ), phấn đấu đạt 60% khối lượng hoàn thành. Chỉ đạo đội ngũ thẩm định xây dựng kế hoạch tiến độ lập, thẩm định, trình phê duyệt quy hoạch đối với các đồ án được phân cấp đúng thời gian quy định⁵⁴.

Thực hiện tốt việc duy tu, bảo dưỡng, tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông theo quy định đảm bảo giao thông thông suốt. Hoàn thành xây dựng, đánh giá 10 tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023; đánh giá, công nhận theo tiêu chí đạt chuẩn văn minh đô thị đối với các tuyến đã được công nhận văn minh trong các năm 2018, 2019. Tuyên truyền, vận động nhân dân thay thế bóng đèn hiệu suất thấp, công nghệ lạc hậu bằng đèn Compact, đèn Led tiết kiệm điện phục vụ chiếu sáng tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành, sửa chữa, thay thế hệ thống điện chiếu sáng công cộng đảm bảo chiếu sáng thường xuyên. Tăng cường thực hiện duy trì, chăm sóc cây xanh, vườn hoa, công viên tạo cảnh quan đô thị. Triển khai thực hiện dự án trồng cây xanh khuôn viên phía nam cầu 17/10 khu tái định cư và dân cư Nam thành phố. Lập phương án trang trí đường hoa Xuân Xứ Lạng năm 2024; trang trí hoa cây cảnh phục vụ Tết Nguyên đán và lễ hội Xuân năm 2024. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia chỉnh trang đô thị, cải tạo vỉa hè, phát triển giao thông nông thôn.

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 27/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 58-NQ/TU ngày 04/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn thành phố Lạng Sơn đến

⁵⁴ Quy hoạch phân khu Khu đô thị sinh thái Nà Chuông - Bình Cầm, tỷ lệ 1/2000; đồ án quy hoạch chi tiết: Khu đô thị mới nghỉ dưỡng và vui chơi giải trí Mai Pha - Yên Trạch, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500; Khu đô thị mới Quảng Lạc tại xã Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500; Quy hoạch chi tiết Khu đô thị mới Hoàng Đồng, xã Hoàng Đồng, thành phố Lạng Sơn; nhiệm vụ quy hoạch phân khu Tây Bắc; quy hoạch khu trung tâm thành phố; quy hoạch khu Tây Nam; nhiệm vụ và đồ án khu TĐC và dân cư Mai Pha; điều chỉnh quy hoạch chi tiết phường Chi Lăng; điều chỉnh quy hoạch chi tiết phường Đông Kinh, Tam Thanh, Vĩnh Trại, Hoàng Văn Thụ, xã Quảng Lạc.

năm 2020 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 98-NQ/TU ngày 15/4/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025. Tiếp tục kiểm tra và xử lý giải quyết các khu đất công⁵⁵. Hoàn thiện hồ sơ kết thúc việc thực hiện dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính. Tiếp tục rà soát, thực hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất một số khu đất, tài sản trên đất theo thẩm quyền đối với các khu đất đủ điều kiện. Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thu gom, xử lý và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn của Công ty TNHH Huy Hoàng đảm bảo chất lượng không để tồn đọng nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; kiểm tra phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch các dự án trọng điểm của tỉnh và của thành phố, phần đấu hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng dự án Cải tạo, nâng cấp đường Bà Triệu; Khách sạn sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn; Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, nhất là các dự án trọng điểm⁵⁶. Nắm bắt tình hình triển khai thực hiện, kịp thời tổng hợp và đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để xem xét, giải quyết.

Tập trung triển khai và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án nằm trong danh mục đầu tư công năm 2023. Hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu, khởi công xây dựng các dự án theo kế hoạch. Khởi công mới một số dự án trọng điểm⁵⁷. Hoàn thành dự án Hạ tầng khu dân cư khối 8, phường Đông Kinh để thực hiện các thủ tục đấu giá đất theo quy định, đồng thời tập trung hoàn thành các dự án và đẩy mạnh các giải pháp giải ngân vốn theo kế hoạch.

4. Văn hóa - xã hội

Tiếp tục chỉ đạo củng cố và duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập GDMN, phổ cập GDTH, phổ cập GDTHCS mức độ 3 và đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. Chú trọng phát triển mô hình GDMN tư thục, mô hình các trường mầm non công lập và các trường phổ thông tự chủ một phần tài chính. Duy trì các tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia đối với các trường đã được công nhận. Chỉ đạo hoàn thành xây dựng thêm 01 trường học đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 26 trường. Hoàn thành công tác tuyển sinh các

⁵⁵ Tiếp tục đôn đốc các phường, xã thực hiện cấp GCNQSD đất. Đối với các hồ sơ đã kê khai, UBND các p,x thực hiện xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; các trường hợp không có khả năng thực hiện nghĩa vụ tài chính sẽ dùng hồ sơ ở bước đăng ký đất đai để quản lý theo quy định.

⁵⁶ Khu ở mới sinh thái sông Kỳ Cùng; khu TDC và dân cư Nam Nguyễn Đình Chiểu; khu đô thị mới Bến Bắc.

⁵⁷ Dự án thành phần 11: Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo Trạm y tế tuyến xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; Chinh trang hệ thống via hè điện chiếu sáng, trang trí phường Chi Lăng; Tu bổ tôn tạo di tích lịch sử Bia và Đền Tả Phủ phường Hoàng Văn Thụ; Cải tạo, mở rộng điểm trường Bán Nhàng, trường tiểu học Quảng Lạc; Cải tạo, nâng cấp trường tiểu học Mai Pha; Cải tạo, mở rộng đường giao thông trục chính thôn Tăng Khâm và thôn Nà Sèn, xã Hoàng Đồng, ...

cấp học. Chuẩn bị tốt các điều kiện ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và khai giảng năm học mới 2023-2024.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 21 năm ngày thành lập thành phố Lạng Sơn (17/10/2002-17/10/2023). Tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý đối với những trường hợp vi phạm các quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Chuẩn bị các hoạt động mừng, Đàng, mừng xuân Giáp Thìn 2024. Đẩy mạnh tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng chống thương tích trẻ em. Đẩy mạnh phong trào TDTT quần chúng, nâng cao chất lượng tham gia các giải thể thao.

Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh. Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Duy trì tốt công tác tiêm chủng mở rộng. Thực hiện tốt công tác dân số gia đình và trẻ em, phát động tháng hành động “Vì trẻ em”, tổ chức phát động ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em năm 2023.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công. Triển khai công tác rà soát, đánh giá hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Phát động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023. Thực hiện kế hoạch kiểm tra chấp hành kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội và công đoàn năm 2023. Tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và xây dựng Kế hoạch tập huấn về công tác bình đẳng giới, hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

5. Thanh tra, tư pháp và phòng chống tham nhũng

Thực hiện tốt việc kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; Giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật đối với các đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh. Duy trì lịch tiếp công dân theo quy định. Đôn đốc các phòng, ban, UBND các phường, xã giải quyết các đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch PBGDPL của thành phố. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn; Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ đối với UBND các phường, xã. Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã. Kiểm tra 03 phường, xã về thực hiện công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật. Tổ chức Hội thi hoà giải viên giỏi thành phố Lạng Sơn lần thứ IV.

Tích cực chỉ đạo, triển khai và tiếp tục thực hiện một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng và

thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức, ... Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác thanh tra, kiểm tra tự phát hiện tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình. Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt.

6. Quốc phòng - An ninh

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2023. Tổ chức triển khai tuyển sinh quân sự. Tổ chức huấn luyện chiến đấu, huấn luyện DQTV binh chủng theo kế hoạch. Chỉ đạo công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ 02 phường theo kế hoạch, tham gia diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ tỉnh. Bồi dưỡng, giáo dục quốc phòng - an ninh cho các đối tượng. Hoàn thành kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng an ninh năm 2023. Tiếp tục thực hiện giải quyết chế độ, chính sách hậu phương quân đội.

Đảm bảo giữ vững ổn định tình hình ANTT-TTATXH. Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, quản lý hoạt động của các đối tượng. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước. Chủ động thực hiện đồng bộ các biện pháp, kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho mọi cá nhân, tổ chức trên địa bàn. Tập trung phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm có tổ chức, tin dụng đen, ma túy... Thực hiện quyết liệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ và các giải pháp đồng bộ đã đề ra về an toàn giao thông. Làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy.

7. Xây dựng nông thôn mới

Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt trong 6 tháng đầu năm, bám sát kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 đã ban hành. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận xã Quảng Lạc đạt nông thôn mới nâng cao năm 2023. Xã Mai Pha đạt 01 tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, phấn đấu xây dựng thôn thông minh Hoàng Tân và thôn kiểu mẫu thôn Khòn Khuyên. Xã Hoàng Đông hoàn thành 4/4 tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, trình UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. Tiếp tục thực hiện các nội dung xây dựng khu dân cư kiểu mẫu của các xã đã được thành phố phê duyệt; xây dựng 02 sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên.

8. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và chuyển đổi số

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện trách nhiệm công vụ và văn hóa công sở. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về bố trí, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức. Nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện cán bộ công chức, nâng tính chuyên nghiệp và tinh thần phục vụ, xây dựng phong cách làm việc có trách nhiệm với dân, nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức đối với nhiệm vụ được giao. Tổ chức 07 lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho

CBCCVC, CBCC cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khối phố.

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước ở các lĩnh vực; duy trì hiệu quả hoạt động của bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” trong giải quyết các thủ tục hành chính của thành phố và các phường, xã. Đẩy mạnh tuyên truyền người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích.

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong việc triển khai sử dụng App Công dân số Xứ Lạng, app VNeID, tài khoản thanh toán điện tử và app người mua Voso hoặc Postmart bằng hình thức thiết thực. Phối hợp với Trung tâm Công nghệ số - Sở Thông tin và Truyền thông và doanh nghiệp viễn thông tiếp tục hỗ trợ tổ số công nghệ số cộng đồng, người dân trong việc phát triển kinh tế số. **Hoàn thành gắn mã QRCode biển tên đường, phố, công trình công cộng và khu di tích danh thắng.**

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện 12 chỉ tiêu chưa đạt trong tổng số 3 nhóm nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII. Chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp cuối năm Hội đồng nhân dân thành phố và chỉ đạo kỳ họp Hội đồng nhân dân các phường, xã. Triển khai xây dựng, giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT Thành ủy (B/c);
- TT HĐND TP (B/c);
- CT, PCT UBND TP;
- Các ĐB dự kỳ họp HĐND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị TP;
- UBND các phường, xã;
- C,PVP+CV;
- Trang thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh